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Anotace

Different types of man-made retention systems (polder, small water reservoir and large

reservoir) have been characterized by means of their retention potential and cost of retention

per one cubic meter. As part of these man-made retention systems, wetland area has been created. Its

acreage and build expense has been counted up in reference to total area, which differed within various

types of retention systems. The results of these calculations, Hessenian Method, and the method of

agricultural land use were used to evaluate natural river basin and its retention potential.

The calculations reveal, that model locality of natural river basin has the lowest value, when used for

agriculture cultivation. Hessenian Method showed the highest value. The expense of substituting the

natural retention of the model locality with different man-made retention systems is estimated to be 0.5–

1.6 billion CZK.
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1. Úvod

Voda je důleţitou a nezastupitelnou sloţkou v krajině. Její kvalita, kvantita a dynamika se

v krajině mění pod vlivem přírodních procesů i aktivit člověka, závisejících na jeho aktuální

psychické, technické a morální vyspělosti.

Pro ucelenost této práce je dle mého mínění důleţité alespoň nastínit důleţité změny jejího

vyuţívání.

Výsledky vědeckých prací vypovídají o tom, ţe od dob prvních společností po společnosti

doby mezolitické neměl člověk na krajinu výrazný vliv. S postupující expanzí lesa na území

Evropy se musel mezolitický člověk přeorientovat ze sezónního skupinového lovu na

individuální lov lesní zvěře, která preferovala drobné světliny v lese. Stále častěji se nachází

ve vrstvách půdního profilu té doby vrstvy popela, které jsou nepřímým důkazem o udrţování

takových světlin vypalováním (Kuna, 2007). Tento stav se začal měnit v neolitu, kdy vzniká

zemědělství a člověk začíná výrazněji ovlivňovat vzhled svého okolí. Z převáţně lesního

prostředí vzniká otevřená kulturní krajina, jejíţ rychlost a rozsah přeměny závisí na způsobu

zemědělské produkce (Kuna, 2007). Byla to doba tzv. neolitické revoluce, která přinesla první

odlesňování krajiny, které jako proces přináší mimo změnu biotopů i negativní důsledky,

které se výrazněji projevují při překročení určité meze narušování původních ekosystémů

(Ripl et al. 1994). Odlesňování pokračovalo s růstem a vývojem lidské společnosti s různou

mírou intenzity a kolísání přes její vrchol v době bronzové do cca poloviny min stol., kdy

dřevo jako palivo bylo nahrazeno uhlím a později plynem. Odlesňováním krajiny ve větším

měřítku došlo k narušení vodního cyklu, erozi půdy a jejího smyvu, čímţ došlo k výrazným

kvalitativním změnám ovlivněných biotopů (Haase, 2003). Předpokládá se, ţe těmito

úpravami docházelo k častějším povodním, které sídla postavená mimo zátopové území
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začala ohroţovat díky postupnému zanášení nivy splaveninami (Prach et al. 2003). Jiţ ve

středověku byly na našem území zaznamenány první úpravy toků spojené s výstavbou

protipovodňových hrází za účelem jejich ochrany (Sanetrník, 1991). V tomto období zároveň

nabylo na významnosti rybníkářství, které významně ovlivnilo krajinu. Rybníky se často

budovaly ze zemědělského pohledu na těţko vyuţitelných či málo úrodných plochách, jako

jsou např. mokřady. Ty byly proto často upravovány a nahrazovány vodními nádrţemi.

Rybníkářství v nastupujícím vrcholu podporoval i Karel IV., který v připravovaném zemském

zákonu Maiestas Carolina uvádí:

„Aby Království Naše Čechy mělo hojnost ryb a výparů, velí se stavům i městům pilně

zřizovati rybníky i pro hojnost ryb i proto, aby půda se co moţná vyuţitkovala. Hlavně aby se

voda z bahnisek a močálů nashromáţděná za účinků slunce a teplých větrů odpařovala a jako

pára dešti působila na rostliny co nejvíc blahodárně… V době trvalých dešťů, tání sněhu,

průtrţí mračen zadrţeti hrázemi velkou část vody a tak zabrániti povodním v dolejších

polohách.“

Z úryvku je patrná schopnost komplexního pohledu na krajinu a procesy v ní, které

soudobým technokratům často fatálně chybí. Stavby rybníků zajišťovaly po počátečních

poměrně velkých investičních nákladech zisk z produkce ryb a částečně poskytovaly

protipovodňovou ochranu. Přesto tato výstavba rybníků měla negativní dopad na stávající

říční síť. Menší toky byly upravovány tak, aby napájely vznikající rybníky. Byly budovány i

toky nové jako Nová řeka v Třeboňské oblasti (Hule, 2003).

Snahy o regulace větších toků (Morava, Vltava) jsou datovány přibliţně od první poloviny

18. století. Tyto regulace byly prováděny za účelem plavby, plavení dříví, vyuţití vodní

energie. S rostoucím významem říční plavby přišly v druhé polovině 19. století úpravy říční
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sítě odpovídající těmto změněným podmínkám. Postupně tak začala vznikat umělá říční síť,

jak ji známe dnes (www.stavlisty.cz, 2003).

Za posledních 200 let došlo v důsledku rozsáhlých úprav říční sítě a protipovodňových

opatření k výrazné transformaci přírodních niv na jejich umělou, z hlediska současných

potřeb, diskutabilní podobu. Tyto úpravy dosáhly svého vrcholu v 50. aţ 80. letech 20. století,

kdy byly ve velké míře napřimovány, zahlubovány nebo zatrubňovány i drobné vodoteče.

Přilehlé rozsáhlé plochy mokřadů a luk byly rozorány za účelem zvýšení rozlohy orné půdy

státu bez jakýchkoli ekonomických analýz, které by toto jednání podporovaly. Tento proces

probíhal zároveň za drastického útlumu aktivit ochrany přírody, která nebyla socialistickým

reţimem respektována. Plocha takových území byla často opatřena meliorační sítí, která

odvádí vodu do vodního toku. V některých případech, pokud to podmínky umoţňovaly a bylo

to vyţadováno zemědělskými potřebami, byly i instalovány pumpy, které toto odvodnění

zintenzivnily. Na takto vytvořené zemědělské plochy bylo navíc, za účelem zvýšení produkce,

aplikováno velké mnoţství hnojiv.

Tyto zásahy měly, a do současnosti stále mají, mnoho negativních následků. Melioracemi

se výrazně zkrátila délka říční sítě, přibliţně o 4500 km, coţ je asi o 26% z toků ve správě

Povodí (Pokorný, 1998). Tento proces se výrazněji projevil u malých vodních toků, které jsou

ve správě Zemědělské vodohospodářské správy. Dochází tak k rychlým odtokům vody, jejíţ

akumulace v niţších polohách můţe způsobovat výraznější škody při povodních. Díky tomuto

zkrácení a úpravě morfologie koryta došlo ke sníţení smáčeného povrchu, coţ má za důsledek

sníţenou schopnost samočisticích procesů řek. Úpravami niv včetně koryt dochází k niţší

dotaci podzemních vod. Zahloubením vodních toků v blízkosti orné půdy dochází ke zvýšení

poměru aerobních procesů v půdě, coţ má za následek rychlý rozklad organických látek. Při

dopadu sráţek dochází k proplachování a znehodnocování těchto nivních půd. Vlivem
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hnojení, zvýšeným smyvem a erozí dochází k eutrofizaci a výraznému sníţení kvality vod,

coţ bezprostředně ovlivňuje kvalitu na vodě závislých biotopů.

Odvodněním a vysušením takového rozsahu dochází k porušení malého vodního cyklu

v krajině. Narůstají tím extrémy mezi obdobím sucha a naopak obdobím výrazných povodní.

Voda plní v krajině velmi významnou funkci i z hlediska tepelného. Při osvícení plochy

mokřadu sluncem se tato energie spotřebovává zejména na odpar vody (přibliţně 0,7 kWh.l
-1

vody) a není tedy vyuţita na ohřívání mokřadu. Vodní páry jsou větrem roznášeny a při jejich

kondenzaci dochází k uvolňování této energie. Dochází tedy k ohřívání mikroklimatu na

jiném místě. V důsledku tak dochází k vyrovnávání teplotních extrémů v krajině (Pokorný,

2007).

V současné době probíhá debata na politické, ekonomické i vědecké úrovni o moţném

směru vývoje klimatu Země. Některé scénáře, které byly k takovému odhadu budoucího

vývoje vytvořeny, předpokládají, ţe v oblasti střední Evropy bude docházet k extrémně

suchým obdobím i k obdobím nebývalých povodní. Takové neţádoucí jevy je dostatečně

zavodněná krajina schopna tlumit.

O tom, ţe je třeba vodu v krajině zadrţovat, není jiţ v této době pochyb. Zůstává však

otázkou, jakým způsobem má být tato retence, s ohledem na současný způsob vyuţívání


[…]


revitalizace říčních systémů, který byl také určen k finanční podpoře liniových revitalizací

toků, nebyl na tyto účely téměř vyuţit. Tyto finance byly zejména vyuţity k tvorbě rybníků

(malých vodních nádrţí), které byly podle jejich konkrétního řešení dotovány z 50 aţ 100% a

většina z nich byla dále vyuţívána k osobním ziskům ţadatelů (intenzivní chov kapra). Kdyby

byla moţnost kvantifikace retenčního potenciálu liniových revitalizací, bylo by zajímavé a

přínosné posoudit i zde finanční náročnost na zadrţený 1 m
3
. V mnohých případech, kdy

dochází k plošným rozlivům s velkými objemy, je pravděpodobné, ţe by nedosahoval hodnot

jako u MVN.

Před pěti lety probíhala bouřlivá diskuse při schvalování nových plánů hlavních povodí

mezi odbornou i laickou veřejností. Plány hlavních povodí počítaly s více neţ dvěma sty

lokalitami, kde by mohly být postaveny přehrady. Pro argumentaci proti takovému řešení

retence vody v krajině byla nezbytná kvantifikace retence říčních niv a jejich zjištěná finanční

hodnota. Studie, které kvantifikují hodnoty přirozené retence, jsou velmi důleţité

v argumentaci s podniky povodí, které s retencí vody v krajině pracují. Pokud dokáţeme

zjistit kapacitu a dokáţeme ocenit hodnotu přirozené retence nivy, můţeme tato data pouţít

pro argumentaci pro zachování či obnovu přírodě blízkého stavu v nivách či povodích.

Výsledky mé diplomové práce jsou důleţité, protoţe přinášejí nezbytné podklady pro

oceňování těchto funkcí metodou stínových projektů.

Během získávání dat pro účely této magisterské práce bylo pro mne zaráţející, ţe

informace o retenčních útvarech, které byly postaveny z veřejných financí, a tedy by měli mít

daňoví poplatníci snadný přístup k informaci o nákladech na jejich výstavbu, byla tato data

obtíţně přístupná a často nekompletní. Existence volně přístupné databáze spojené se

zavedenými informačními internetovými portály vodního hospodářství by dle mého mínění
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mohla usnadnit, výrazně zrychlit a zefektivnit podmínky výzkumu a zejména rozhodování

zabývajícího se retencí vody v krajině. V případě uvedených informací o parametrech a

nákladech na výstavbu útvarů by mohla podpořit i zvýšení efektivity výstaveb na základě

principu poptávky a nabídky.

Pro zpřesnění metody vyjadřující efektivitu pomocí nákladů na zadrţení jednotky objemu

by bylo třeba lépe porozumět vlivu faktorů ovlivňující velký rozptyl hodnot u nádrţí menších

velikostí. Takový výzkum by měl být postaven na konkrétním zjištění z lokalit, coţ u

získaných dat pro účely této diplomové práce nebylo z hlediska časové náročnosti jiţ moţné.

Na základě výsledků pouţitých metod vyjadřujících hodnotu přirozené retence se

domnívám, ţe je třeba nového konceptu vodního hospodářství, které bude s ekosystémovými

sluţbami pracovat při rozhodovacích procesech. To by znamenalo přehodnocení potřebnosti

stávajících jednotlivých řešení retence vody v krajině s ohledem na potřeby všech zájmových

skupin tak, aby docházelo k minimalizaci celkových investic, udrţitelnosti a maximální

ţivotnosti jednotlivých opatření.
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7. Závěr

1, V diplomové práci byly popsány základní charakteristiky vybraných typů retenčních

útvarů, tj. říční nivy, malé vodní nádrţe, poldru a přehrady.

2, Zkompletoval jsem data vybraných retenčních útvarů a hodnoty nákladů na jejich

výstavbu nebo obnovu.

3, Byl kvantifikován retenční potenciál a porovnána finanční efektivita retence vody

(vyjádřená jako náklady na 1 m
3
zadrţené vody) vybranými retenčními útvary. Náklady

na zadrţení vody v zásobním objemu malé vodní nádrţe odpovídaly průměrné hodnotě

442 Kč.m
-3

, v maximálním objemu hodnotě 302 Kč.m
-3

. Náklady na retenci poldrem

(v maximálním objemu) odpovídaly průměrné hodnotě 256 Kč.m
-3

.

4, Na základě vypočítaných nákladů na retenci vybranými útvary byla statistickým

zhodnocením potvrzena hypotéza, ţe s rostoucím objemem útvaru náklady na zadrţení

1m
3
vody klesají.

5, Byla potvrzena hypotéza, ţe se náklady na zadrţení 1m
3
mezi jednotlivými typy liší.

6, Na základě zhodnocení vypočítaných nákladů na výstavbu a obnovu 1m
3
malých

vodních nádrţí jsem ověřil, ţe se tyto dva druhy vzniku malých vodních nádrţí svou

finanční náročností mezi sebou nelišily. Charakter dat neumoţňoval testování rozdílu

mezi obnovami a novými výstavbami rozšířit i na zbylé typy retenčních útvarů.

7, S vyuţitím konceptu ekosystémových sluţeb a metodou tzv. stínového projektu jsem

spočítal hodnotu vybrané sluţby – protipovodňové ochrany - u modelového úseku říční

nivy se známou retenční kapacitou. V případě substituce přirozené retence malou vodní
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nádrţí by měla niva řeky Luţnice přibliţně hodnotu 5,9 milionů Kč.ha
-1

. V případě

substituce poldrem 3,4 miliony Kč.ha
-1

. Při substituci přirozené retence přehradou by

měla niva řeky Luţnice přibliţně hodnotu 2 miliony Kč.ha
-1

. Hodnota takto vyjádřené

retence převyšovala teoretickou hodnotu produkce obilí, které by bylo pravděpodobně

pěstováno v transformované nivě s redukovanou retenční kapacitou.
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