JIHOČESKÁ UNIVERZITA V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH,
PŘÍRODOVĚDECKÁ FAKULTA,
KATEDRA BIOLOGIE EKOSYSTÉMŮ

Školitelský posudek na magisterskou práci

Název práce: Finanční náklady na retenci vody v krajině a tvorbu mokřadů na území České republiky.

Autor: Bc. Jan Černý

Školitel: RNDr David Pithart CSc

Práce Bc. J.Černého stručně a jasně předkládá plánované výsledky – zjištěné průměrné náklady na zadržení vody v krajině v různých typech retenčních útvarů a náklady na tvorbu mokřadů jakožto vedlejších produktů retenčních útvarů či výsledky revitalizačních akcí. Tyto výsledky mají okamžitou praktickou využitelnost při plánování úprav v krajině, zaměřených na retenci vody a při oceňování retenčních funkcí (služeb) přírodních či jiných (eko)systémů. V tom spočívá hlavní přínos práce. Získání dat od četných institucí nebylo snadné díky nízké morálce jejich pracovníků při plnění závazků, vyplývajících ze zákona o právu na veřejné informace.

Autor při prvním pokusu o obhajobu neuspěl z důvodu nedostatečné práce s literaturou a z toho vyplývající absence literární rešerše a kvalitní diskuse. V doplněné verzi práce tedy prezentuje autor nově zpracovanou literární rešerši, týkající se problematiky vody v krajině a ekosystémových služeb, případně konceptů na pomezí ekologie a ekonomie a rozšířenou a doplněnou diskusi. Lze konstatovat, že autor nastudoval dostatečné množství literatury, včetně zahraniční. Literární rešerše podává základní přehled dané problematiky, i když místy zbytečně zdlouhavě; ne všude je myšlenková návaznost dostatečná. V diskusi nepostupuje od jednotlivého k obecnějšímu, což ji činí mírně nepřehlednou a místy ne dostatečně tematicky odlišitelnou od literární rešerše. Nicméně pro práci relevantní skutečnosti diskutovány jsou – místy se naopak autor rozepisuje o problematice s prací související jen nepřímo. Zeštíhlení by textu prospělo. Rád bych upozornil, že nevidím jako nedostatek práci s „šedou“ literaturou, čemuž se v případě takto aplikačně pojatého tématu nebylo možné vyhnout. Autor dle mého názoru dostatečně doložil i svou schopnost pracovat i s původní vědeckou zahraniční literaturou při pojednávání obecnějších témat, souvisejících s vlastním tématem práce. Lze uzavřít, že práce splnila cíle, které si kladla a to včetně částí, které byly při první nezdařené obhajobě shledány jako nedostatečné. Z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě.

Datum: 24. ledna 2011

Podpis školitele: